
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00423  del 03/06/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2024/00418

OGGETTO: D.D.S 240 del 28/03/2024 Avviso di selezione pubblica per affidamento 
di 3 incarichi di lavoro autonomo per esperto agronomo, biologo e ornitologo presso 
l'Osservatorio faunistico. Nomina componenti della Commissione esaminatrice.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/06/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI: 

 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
a Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; la Legge 69/09, il cui art. 32 
prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con 
la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•

 l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;•
Il regolamento regionale 30 giugno 2009, n. 11 "Regolamento conferimento 
degli incarichi di lavoro autonomo"

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;  

•

 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; la Deliberazione di 
Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la quale è stato adottato 
l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 
22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su 
citato Atto di Alta Organizzazione;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 febbraio 
2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 2021 con la 
quale sono state approvate, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta 
Organizzazione MAIA 2.0;

•

la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1289 del 28 luglio 2021 con la 
quale sono state approvate, tra l’altro, l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 agosto 
2021 con cui sono state adottate ulteriori integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di genere";

•

 la D.G.R. n. 1538 del 07/11/2022 “D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 - 
Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n.22 - Attuazione modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali” con 
la quale la Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 
assume le funzioni di cura delle “attività dell’Osservatorio Faunistico”;

•

la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, recante "D.G.R. n. 302/2022 Valutazione •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio". Revisione degli 
allegati; la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37, "Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-
2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)";
la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38, "Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026";

•

la DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la determinazione dirigenziale della Sezione Gestione sostenibili e Turela delle 
risorse forestali e naturali n. 342 del 03/05/2024 con il quale viene conferita 
l'incarico di EQ " Raccordo e affari generali" alla dott.ssa Esther Apa.

•

Sulla base della istruttoria espletata dalla responsabile del procedimetno dott.ssa 
Esther Apa  riceve la segue relazione:
VISTO:
La determinazione dirigenziale 240 del 28 marzo 2024,pubblicata sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024, avente ad oggetto "L.R. 59/2017, 
art. 6, comma 5. Avviso di selezione pubblica per affidamento di tre incarichi di lavoro 
autonomo per esperto agronomo, biologo e ornitologo presso l’Osservatorio 
Faunistico Regionale. Approvazione e prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 
U0004960." 
 
il Regolamento Regionale 30 giugno 2009 n. 11, l’art. 6 Procedura comparativa”, 
comma 4. Che dispone “La selezione è posta in essere da una Commissione 
composta dal direttore dell’area alla quale appartiene il dirigente proponente o da un 
suo delegato, che la presiede, dal dirigente del servizio proponente o da un suo 
delegato e, infine, dal Dirigente del servizio personale e organizzazione o da un suo 
delegato”. 
 
CONSIDERATO che: 
 
in data 06/05/2024 sono scaduti i termini di presentazione delle domande ai sensi dell' 
art. 3  della D.D. 240 del 28/03/2024 " entro 15 giorni dalla data di pubblicazione dell' 
avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia" ; 
in data 23/05/2024 con prot.0247210 è sta inviata dal direttore del dipartimento la 
richiesta di  indicazione componente commissione, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
Regolamento Regionale n. 11 del 30/06/2009 alla Sezione Personale ed 
Organizzazione; 
con prot n .0253502 del 28/05/2024 la Sezione Personale per esigenze di ufficio non 
ha individuato alcuna figura professionale da poter delegare; 
con prot. n. 261493 del 31/05/2024 Il Direttore del Dipartimento Agricoltura nomina 
come delegato il dipendente dott. Giacomo Carreras, in servizio presso la sezione 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



Attuazione Programmi Comunitari per l'Agricoltura; 
 
RITENUTO di: 
 
procedere alla nomina di commissione di valutazione delle istanze pervenute, sentito 
il Dirigente di Sezione ai sensi dell'art 4. dell'avviso di selezione di cui alla D.D. 240 
del 28/03/2024, come segue: 
 
PRESIDENTE Maria Teresa Carone EQ "Osservatorio Faunistico" 

COMPONENTE Giacomo Carreras in servizio presso la sezione 
Attuazione Programmi Comunitari per l'Agricoltura

COMPONENTE Pasquale Giura funzionario presso la sezione 
scrivente 

SEGRETARIA Gatti Antonella struttore presso la sezione scrivente
 
 
Per tutto quanto sovra esposto si propone di: 
 
di nominare la commissione di valutazione ai sensi dell'art 4. dell'avviso di 
selezione  pubblica con D.D. 240 del 28/03/2024, così composta: 
PRESIDENTE Maria Teresa Carone EQ "Osservatorio Faunistico" 

COMPONENTE Giacomo Carreras in servizio presso la sezione 
Attuazione Programmi Comunitari per l'Agricoltura

COMPONENTE Pasquale Giura funzionario presso la sezione 
scrivente 

SEGRETARIA Gatti Antonella struttore presso la sezione scrivente
di stabilire che l’incarico di componente della suddetta Commissione esaminatrice 
deve intendersi conferito “ratione officii”, senza la corresponsione di qualsivoglia 
indennità o compenso economico aggiuntivo, atteso che trattasi di attività da 
collocarsi quali competenze ordinarie e da svolgersi durante l’orario di lavoro e che 
connota e rappresenta l’espressione del rapporto organico tra il funzionario e l’ente di 
appartenenza; 
 
di stabilire che, In caso di decadenza, recesso, rinuncia o incompatibilità allo 
svolgimento dell’incarico, che sarà oggetto di verifica mediante l’acquisizione di 
apposita autodichiarazione, si procederà alla sostituzione mediante l’utilizzo dei 
dipendenti interni dell’Amministrazione regionale, salvo nuova e diversa indicazione; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS118 e s.s.m.m 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata e spesa , né a carico del Bilancio regionale , né a carico degli enti per cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio 
Regionale.

 
VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE  

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla 
D.D.S 240 del 28/03/2024 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di 
genere risultata neutra. Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Nominare la commissione di valutazione ai sensi dell'art 4. dell'avviso di 
selezione  pubblica con D.D. 240 del 28/03/2024, così composta:
PRESIDENTE Maria Teresa Carone EQ "Osservatorio Faunistico" 

COMPONENTE Giacomo Carreras in servizio presso la sezione 
Attuazione Programmi Comunitari per l'Agricoltura

COMPONENTE Pasquale Giura funzionario presso la sezione 
scrivente 

SEGRETARIA Gatti Antonella struttore presso la sezione scrivente
di stabilire che, In caso di decadenza, recesso, rinuncia o incompatibilità allo 
svolgimento dell’incarico, che sarà oggetto di verifica mediante l’acquisizione di 
apposita autodichiarazione, si procederà alla sostituzione mediante l’utilizzo dei 
dipendenti interni dell’Amministrazione regionale, salvo nuova e diversa indicazione; 
 
di stabilire che l’incarico di componente della suddetta Commissione esaminatrice 
deve intendersi conferito “ratione officii”, senza la corresponsione di qualsivoglia 
indennità o compenso economico aggiuntivo, atteso che trattasi di attività da 
collocarsi quali competenze ordinarie e da svolgersi durante l’orario di lavoro e che 
connota e rappresenta l’espressione del rapporto organico tra il funzionario e l’ente di 
appartenenza;
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR 
n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene; 

•

sarà notificato ai diretti interessati;•
sarà notificato al Direddore de Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e 
Ambientale;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

pubblicato sul portale dedicato ai concorsi della Regione Puglia, sezione 
“Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali”, accessibile per il tramite del link 
riportato sotto la sezione “Bandi di concorso” del portale “Amministrazione; 
pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi, decorrenti dalla data della sua 
adozione, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it - sezione “Pubblicità 
legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
DPGR n. 22/2021;

•

pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it - sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”.

•

 Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso al presente 
provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.  
 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Raccordo organizzativo ed affari generali
Esther Apa

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-06-03T16:58:49+0200
	Domenico Campanile




